


 

 

2 

 

III. Izglītojamo zināšanu un sasniegumu vērtēšanas pamatprincipi  

3.1. Pirmsskolas izglītības vērtēšanas pamatprincipi saskaņā ar Pirmsskolas izglītības 

vadlīnijām ir šādi: 

3.1.1. atklātības un skaidrības princips – bērnam ir zināmi un saprotami plānotie 

sasniedzamie rezultāti un viņa snieguma vērtēšanas kritēriji; 

3.1.2. metodiskās daudzveidības princips – mācību snieguma vērtēšanai izmanto dažādus 

metodiskos vērtēšanas paņēmienus; 

3.1.3. sistemātiskuma princips – bērna snieguma vērtēšanas pamatā ir sistēma, kuru 

raksturo regulāru, pamatotu un noteiktā secībā veidotu darbību kopums; 

3.1.4. iekļaujošais princips – vērtēšanu pielāgo ikviena bērna dažādajām mācīšanās 

vajadzībām; 

3.1.5. izaugsmes princips – mācību snieguma vērtēšanā, īpaši mācīšanās posma 

nobeigumā, tiek ņemta vērā individuālā mācību snieguma attīstība. 

3.2. Mācību snieguma vērtēšanas pamatā ir novērojumi par bērna darbību vai darba 

galarezultātu. 

3.3. Vērtēšana ir neatņemama mācību procesa sastāvdaļa, kas bērnam un pedagogam 

nodrošina efektīvu atgriezenisko saiti, kuras mērķis ir uzlabot mācīšanos.  

IV. Bērnu sasniegumu vērtēšanas plānošana un vadība 

4.1. Direktors: 

4.1.1. pārrauga vienotu bērnu sasniegumu vērtēšanu atbilstoši valsts  pirmsskolas  

izglītības vadlīnijām, mācību programmai un šai kārtībai;  

4.1.2. ne retāk kā reizi mācību gada pusgadā pārbauda, kā tiek izdarīti ieraksti  par bērnu 

sasniegumiem vērtēšanas kartēs; 

4.1.3. aktualizē informāciju par vērtēšanas kārtību izglītības iestādē. 

     

4.2. Pedagogi: 

4.2.1. katra mācību gada sākumā iepazīstina bērnus, viņu vecākus ar kārtību un prasībām 

atbilstoši pirmsskolas izglītības apguves posmam; 

4.2.2. mēneša sākumā izvieto vecākiem redzamā vietā mēneša tēmai atbilstoši 

sasniedzamos rezultātus katram pirmsskolas izglītības apguves posmam; 

4.2.3. veic bērnu sasniegumu vērtēšanu ikdienas darbībās; 

4.2.4. veicina sadarbību ar vecākiem, bērnu sasniegumu attīstīšanai. 

V.   Bērnu sasniegumu vērtēšanas īstenošana 

5.1. Mācību   sasnieguma    metodiskos   paņēmienus   un  vērtēšanas   kritērijus  nosaka       

pedagogs, ievērojot  attiecīgajā  mācību  jomā noteiktos  plānojamos  sasniedzamos 

rezultātus. 

5.2. Pedagogs  regulāri veic bērnu attīstības dinamikas analīzi, nepieciešamības  gadījumā 

sadarbojoties  ar citiem  pedagogiem  plāno un  organizē  individuālu  darbu attiecīgo 

prasmju apguvē. 

5.3. Izglītības  programmas  apguves  laikā bērnu  zināšanu un prasmju, kā arī attieksmju 

vērtējumu izsaka mutvārdos. Kā vērtēšanas formas  izmanto  uzslavas,  pozitīvu  un 

pamatotu motivējošu kritiku, uzlīmes, u.c. paņēmienus, kas darbojas kā novērtējums. 

5.4. Pirmsskolas izglītības  2. un 3. posmā  bērni  izmanto pašvērtējumu, kas izstrādāts un 

pilnveidots mācību procesā. 



 

 

3 

 

5.5. Bērnu  sasniegumi  mācību  procesā  tiek vērtēti pēc katra temata  apgūšanas.  Iestādes 

izveidotā  bērnu  sasniegumu  lapā,  izmantojot  šādus  apzīmējumus:  “sācis  apgūt”, 

“turpina apgūt”, “apguvis”, “apguvis padziļināti”. 

5.6. Skolotājs logopēds bērnu runas attīstības dinamiku atspoguļo elektroniskos ierakstos 

skolvadības sistēmā e-klase.lv un dokumentā “Runas apsekošanas karte”. 

5.7. Pedagogs 2 (divas)  reizes  mācību  gadā  informē bērna vecākus par saviem novērojumiem. 

Sarunu atspoguļojot “Protokolā sarunai ar vecākiem par bērna attīstības novērojumiem”. 

Tiekoties ar vecākiem atļauts izmantot tikai informāciju par konkrētā vecāka bērnu. 

5.8. Pirmsskolas  izglītības  apguves   noslēgumā   pedagogs   novērtē  un  apraksta  bērna 

zināšanas, prasmes un attieksmes katrā mācību jomā atbilstoši Pirmsskolas vadlīnijās 

noteiktajiem obligātā satura apguves plānotajiem rezultātiem.  

VI. Noslēguma jautājumi  

6.1. Bērna sasniegumu vērtēšanas kārtību izdod direktors un tā ir saistoša visiem iestādes 

pedagogiem. 

6.2. Kārtība ir apspriesta Pedagoģiskās padomes sēdē. 

6.3. Grozījumus kārtībā var izdarīt direktors, Pedagoģiskās padomes vai pēc iestādes padomes 

iniciatīvas. 

6.4. Šī kārtība stājas spēkā 2024. gada 1. augustā. 

 

 

 

 

          

  

 


